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Wojska gen. Wrangla ndnms y wielkie zwyclęstwn NA FRONCIE WOŁYNIAPOLACY.. ŚOIGMĄ BOLSZEWIKÓWWojska wlskle dotarły do Zbrucza nacałe] linji
OSTROG I DERAŻNIA ZAJĘTE PRZEZ WOJSKA POLSKIE
 kolano wWARSZAWA, „22-50 września. w ska polskie wzięty do niewoli

Wojska polskie na całej linji do-| 2,500. bolszewików.
tarly do rzeki Zbrucza, jak ogła-
sza urędowy komunikat główne-
#o sztabu wojsk polskich, wyda-
ny weczwartek. Wojska ukraiń-
skle. przeszły: rżękę Zbrucz i po-
suwają się w głąW Ukrainy.
Na froncie północno-wschodnim

Na froncie Wołynia kawalerja
polska w pościgu za bolszewika»

mi dotarła do rzeki Horynia na

przestrzeni jego górnego biegu i

zajęła miasta Ostróg, Bobryń i

Deraźnie.

WIELKIE ZWYCIĘSTWO WOJSK JEN WRANGLA
 

10,000 wojsk bolszew.

STRACILI 35 ARMAT, SETKI
OWYCH T 5 POCIĄGÓW ,PĄNCERNYCE:-->~-.,

dostało się do niewoli

KARABINOW

 matin poon o

WARSZAWA, 92. Wrzetnia.-jdonosi wiadomo§6 nadesiana |z
Wojska jenerała Wrangla w dal.
szym ciągu swojej świetnej ofen-
sywy rozbiły zupełnie bolszewie»
kie wojska na froncie Krymu i
zdobyły miasto Aleksandrowsk,
położone na lewym brzegu Dnie-
pru, odległe około, (100 mil na
północ od północnych wybrzeży
morza Czarnego, l odległe około
45 mil od Ekaterynośławia,jak dodaj

„WROSJI SZERZY SIĘ

Konstantynopola do departamen-
tu stanu.
Wojska jenerała Wrangla sku-

tkiem tego świetnego zwycięstwa

wzięły 10,000 jeńców, 35 armat,

setki karabinów -maszynowych,
pięć pociągów pancernych i nie-
zmierne zapasy amunicji, jak

dodajeta sama wiadomość.

EPIDEMJA POZAROW

 

Miasta: się palą w dziewięciu guberniach.
 

SETKI LUDZI SPALIŁO SIĘ W CZASIE POŻARU.
KOPENHAGA, 22, września. -

Specjalna wiadomość. do „Natio-
nal Tigende" nadesłana z Helsing
forsu donosi, że weówewnątrz ca
tej bolszewickiej Rosji w guber-
njach Twerskiej, Jarosławskiej,
Kostromskiej, _Archangielskiej,
Wołogdzkiej; _Włodzimierskiej,
Moskiewskiej, Bjazańskiej i Win

chief szerzy sig epidemja pofa-
row.
W mieście Wotogdzie .spatito

sig 500 domów, przyczem zginęło
150. osób.
W Saratowie spaliło się 500 o-

sób, a 25,000 znajduje siężbez da-
chu nad głową.
Na przedmieściach Petrogradu

także szerzą się wielkie pożary. w KOREL WYBUCHLA EPIDE-
MJA CHOLERY.

TOKIO, 22. wrześnig.. W Korei
zanotowano 1500 nowych wypad-
ków. zapadnięcia › na cholerę, jak
donosi urzędowa wiadomość, wy

 

 

dana przez władze rządowe w mie
ście Seoul, stolicy Korei, co czy-
ni razem 20,000 wypadków zasła-
bnięć na tę chorobę od czasu po-
jawienia się pierwszego wypadku
cholery. Dotychcmszmar-

to 9,000 osób.

 

Uwaga Rodach
w NIEDZXELE, DNIA 2

Uwaga Rodacy!

WRZESNIA B. R.Jae

- winóń, $PRAWÓZDAWCZE
s'row MECHANIKÓW POLSKICH W. AMERYCE

dzinie 10ej. przed południem

 

o
wDOMU NARŚQOWYM GREENPOINT-BROOKLYN, N. Y. ((na

'o godzinie 2ej po południu
W SALT LAUREL GARDEN, 457 Springfield. Are, Newark, N. J,

Na wiecach tychbędźie przemawiać ob. H. Anielewski, który w
tych, dniach przybyłz Pulsu, dokąd był wysłany z'ramienia na
szego,Stowarzyszenia. :

Przemówienia .będą ilustrowane przeźroczami
Pflywiezmneml z Polski

Najświeższe Obrazyi Najnowsze Wiadomości
Oto co Radny naki mają sposobność zobaczyć i usłyszeć.

--- Wstęp Wolny ---
 

Litwini prowokują

Polske do wojny

WARSZAWA, 22 września.
Wojska litewskie dały dwa razy
ognia do wojsk polskich stoją-
cych „w.,, pobliżu miejscowości
Strzelczowić, jak ogłasza urzędo-
wy komunikat głównego sztabu
wojsk polskich, wydany we wtó-
re» W niedzielę, dodaje ten sam
komunikat, grtylerja wojsk li
tewskich ostrzeliwała stanowiska
wojsk polskich w pobliżu jeziora
Głuche.
Polacy wzięli do niewoli patrol

litewski, który się zapuścił do
miejscowości Franki.
Wojska litewskie

wują swoje pozycje.

 

obwarowy-

Komunikat wojsk

bolszewickich

LONDYN, 22 września. - W
okolicy Świsłoczy na zachód od
Wotkowyska
waehiod' "od" Grodna walki toczą
sig w dalszym ciągu ze zmiennem
powodzeniem. Na południu woj.
ska polskie usiłowały  przekro-

ale zostały odparte.
Na fronele Wołoczyst: i Husia-

tyna wojska bolszewickie zajęły
pozycje wzdłuż rzeki Zbrucza,
Na froncie Krymu wojska bol.

szewiekie w dalszym ciągu toczą
zaciętą walkę z kawalerją jen.
Wrangla,

Późniejszy komunikat wydany
przez rząd bolszewcki w Moskwie
ogłasza:
W okolicy Grodna wojska bol-

szewiekie odparty ataki wojsk
polskich na całym froncie i prze
szedłszy do do _kontrofenzywy,
odebrały polakom kilka wsi.
Wojska bolszewickie zajęły Sta
ty Chitrdrai1 Buchare. Ruch re-
wolucyjny opanował cały kraj."

PY POTRZEBUJE ZAPOMOGI
Mow! HOOVER

W Stanach Zjednoczonych niej
prędko jeszczł nastąpi wypiek

chleba z samej pszenicy.
 # -

ATLANTIC CNTY, $2 września.
Herbert Hooter przemawiając
dzisiaj na rocznymzjeździe ame-
rykańskich piekarzy, powiedział,
że 30 procent ludności Europy ży
je na racjach! wydawanych przez
władze.
W czasie źniw ua przyszły rok

- mówił p. Hooyer, okolice w
Europie obfitujące w nadwyżkę
zboża, będą posiadać około 625,-
000,000 buszli zboża na wywóz,
ale zapotrzebowanie zboża przez
Europę będzić przewyższać tą

yżkę żywności w okolicach
urodzajnych. 30 procent ludności
europejskiej „wobec tego _będzie
musiało ograniczyć się do spoży-
wania tylko określonej ilości chle
ba. Wobec tego ceny zbóż wszel.
kich nie prędko się obniżą, choć-
by ceny innych artykułów obnie
żyły się do normy przedwojennej.

;| Wobec tego dopóki to nie nastą-
pi, naród amerykański długi czas
będzie wypiekał chleb nie z sa-

na południowy:|-

czyć rzekę Horyń pod Równem, w

30 PROCENT LUDNOŚCI

aresztowany w Kanadzie,
na Wall Street. Fischer ro

  

cował on niedawno w specjalnej

 

w kołach sportowych jako doskonały gracz w le
czas, z zeznań Fischera nie wywnioskowano nic,
ście coś wiedział o zamachu. Lekarze twierdzą, że jest on chory u-
mysłowoi że przepowiednie o wybuchu na Wall Street

przypudkuwe.

1 EDWIN P. FISCHER

o podejrzany o› związek z wybuchem

' stat do swoich znajomych ostrzeżenie
mającym nastąpić wybuchu i to właśnie interesuje policję, Pra-

komisji francuskiej i znany jest
nisu. Jak

żeby on rzeczywi-

 

 

są czysto

 

TOKIO, 22 września. - Jak»

kolwiek premier Japonji przema

wiając wobec członków rządu je-

dnej z prowincji, wyraził nadzie-

ję, że rokowania pomiędzy Japo-

nją a Stanami Zjedn. w sprawie

Kalifornijskiej doprowadzone bę

dą do pomyślnego rezultatu ze

„względu na historyczną przy-

jaźń pomiędzy temi dwoma kra-

jami", to jednak wybitnipolitycy

i kierownicy opinji japońskej nie

podzielają tej opinii. |

Kenzo Adachi, przedstawiciel

partji stojącej w opozycji do poli-

tykirządowej w uswmduemu o-

głoszonem "dzisiaj,. w ił si

ruch przeciwjapoński

narodowej doniosłościi zaznaczył

że mdzieje wyrażone w słowach

premiera Hary ma: przyjazne 2a<

łatwienie tej sprawy sq zwodni-

cze, Przywódca Adachi .oświad-

czył, że według jego przekonania,

klęska Japonji w sprawie kali-

fornijskiej będzie równoczesną

z klęską Japan]: w Chinach 1 Ko-
rei. iw?

  

w pierwszym rzędzie bdzieżusil-
nie starać się 9mwlwneum sprawy

z przeci

wem, a następnie będzie się ener-
gicznie domagać w Lidze Naro-
dów -uznania _równouprawnie-
nia. rasowego. £

Robotnicze związki -japońskie

3 wili

 

Według, wiadomości Wyjęlych }
z pośród: kół rządowych,, Japonia |:

ZAOGNIENIE POMIĘDZY STANAMI ZJEDN.

A JAPONJA STAJE SIE CORAZ GROŻNIEJSZE|

Policja przerywa wojownicżą
mowę posła japońskiego

Na publicznem zgromadzeniu w
ali Y.M.C.A. przemawiał dzie
tj poseł do parlamentu .japoń-

skiego Kodama na temat „Wojna
japorisko - amerykańska", Poseł
Kodama oskarżał Amerykę o mi-
litaryzm - mówiąc, że jak długo
po drugiej stronie Oceanu Spo-
kojnego istnieje grożny naród, do
póły nie może być mowy o poko-
jowej ekspansji japońskiej. W
tej chwili wkroczyła policja i
zmusiła mówcę do przerwania
swej przemowy. Inni mówcy mó-

wiele o przeciw-japońskim
nastroju panującym w Stanach
Zjednoczonych, z tego powodii, że
amerykanie uciemiężają wszyst-
kie inne rasy, a ponieważ japoń-
czycy jedni opierają się opresji,
przeto przeciw nim zwraca sig
najbardziej gniew amerykanów.

    

LUDNOŚC /CHINSKA. TRUJE .
SIĘ, ABY UNIKNĄG SMIERCI

' GŁODOWEJ

HONOLULU, 22 września.
Ludność ›chińska w prowincji

klęską. nits
urodzaju, truje się masami, aby
uniknąć powolnej śmierci głodo-
wej, jak donosi wiadomość nade
stana z Tokio do japońskiego pis~
ma wychodzącego na wyspach
Howl.

  

 

"Frej hmmm pnhlue; iisiinte w

 

POLSKA DOMAGA

RYGA, Łotwa, 22 września, -„Polska pragnie sprawiedliwegoi trwałego. pokoju z Rosją i goto-wa jest rozważyć projekt obopól»nego rozbrojenia się, ale nie chcesłyszeć o rozbrojeniu się tylko zeswej strony" - oświadczył dziesiaj przewodniczący polskiej de-legacji pokojowej.P. Dąbski, mężczyzna w wieku10 lat życia, przedstawia na no-wo zmalwychwstałą Polskę, nieznaną .w reszcie Europy, któraza kierowników polityki polskiejuważa Paderewskiego, Dmowskie10 i Grabskiego. Dąbski nie jestpodstępnym polluklem, ale szcze

rym posłempokojowo uśpdsobie-| 5

 

, porozu

nak Tola Rosję: Pan

Dąbski wspólniez premierem Wi

Idsém jest przywódcą _polskego

stronnictwa ludowego. Ukończył

omuniwersylet we Lwowie i pro-

wadził zaciętą walkę polityczną

że szlachtą galicyjską. Jest on

autorem projektu reformy rolnej

która zo w ostatnich czasach

przez sejm polski na

mocy której ziemie należące -do

szluchty zostaną podzielone po-

między Judność wiejską.

Zanim wszedł do składu rządu

puhklcgu, Dąbski w izbie sejmo-

wej i po pismach agilował usil.

nie za zawarciem pokoju. :Odpo-

wiadając na zadane mu pytania,

p. Dąbski dał -korespondentowi

następującą odpowiedź:

„Rząd polski pragnie zawarcia

pmwwdhwcgn i trwałego poko-

ju. Naszym celem jest zupełna,

niezależna polityka, zdążająca dla

dobra nafodu polskiego. Nie mi

nie wiadomo o tem, że Francja

pragnie, abyśmy z Rosją zawarli

tylko tymczasowy pokój. Przyja»

cin-laku stosunki i przymierze łą

czące Polskę z Francją wcale nie

za zależności polityki pol-

od Francji: Czegoś podobne

go Francja nigdy się nie doma»

goła".
„Rozbrojenie tylko jednej stro

uy wojującej jest niezgodne ze

  

  

  

'musadą pokoju i nawet nie może

być brane pod uwagę. Każdy sto-

pień rozbrojenia z jednej stro-

ny, pociągający odpowiedni .sto-

pień rozbrojenia z drugiej stro-

 

SIE SPRAWIEDLE

WEGO I TRWALECGO POKOJU

ZGODZI SIĘ NA ROZBROJENIŁGDY SIĘ BOLSZEWICY
ZBROJĄ

(Korespondencja Don Levina do N. Y, Globe).

ny, może być przedmiotem dys-
kusji, jeżeli nie przedstawia nie-
bezpieczeństwa dla Polski, która
się obecnie znajduje w nadzwy-
czajnie trudnem położeniu.

„Polska uznaje prawo narodów
zamieszkujących pomiędzy Pol.
ską a Rosją do samostanowienia
o sobie. Białoruś i Ukraina mu-
szą otrzymać prawosamostano-
wienia o sobie odnośnie do ich
stosunku do krajów sąsiednich,
juk również do formy ich rządu.

Załatwienie sprawy Białorusi i
Ukrainy musi być uważane za
mające jak najściśleiszy związek

z żądaniami Polski Żądania Pol-

a to potwierdza fakt,

że ani delegacja polska mi in-

strukcje dane delegacji na kon-

ferencje w Mińsku nie zostały

zmienione, jakkolwiek położenie

wojenne polepszyło się bardzo po

bilwie na froncie Warszawy".

W odpowiedzi na zapytanie ko-

respondenta odnośnie możliwej

zmiany w składzie rządu polskie

go, niweczącej pracę polskiej de

legacji pokojowej, p. Dąbski po-

wiedział: -

„Rząd polski jest koalicyjny,

złożony z przedstawicieli wszyst

kich partji. Polska delegacja po-

kojowa działa zgodnie z wolą

rządu i narodu polskiego. Nie

wdając się w proroctwa sądzę, że

nie pomylę się, jeżeli powiem, że

wcale nie zanosi się na natych-

miastową zmianę w składzie rzą-

du. polskiego".

Francja zwróci St. Zjedn.

dług płatny 15-g0

października

PARYŻ, 22-go września.

Francja odda każdego dolara z

250,000,000 dolarów długu, który

ma być zapłacony w New Yorku

1550 października, takie oświad-

czenie ogłosił dzisiaj francuski

minister finansów na posiedzeniu

rady francuskich ministrów.

Suma 250,000,000 dolarówjest .

częścią pożyczki, jaką zaciągnęły

Anglja i Francja w Stanach Zje-

dnoczonych na sumę 500,000,000

 

Na sieroty da["e-Liga "Kobiet

podczas wojny wszechświatowej.
zzo

 

WIELKI BAL I PRZEDSTAWIENIE : +

przez Teatr Ludowy, pod:
W DOMU NARODOWYM, 19-23 St Marks (PL:

* WTEODOLINDA"
W SOBOTĘ, DNIA 25-50 WRZEŚNIA 1920 nom

dyrekcją1, Kowalskiegó,

 

skinie założą od stanu położenia -

uchwaliły rezolucje, przyrzekają
ce „harmonijną współpracę" z ja-
pońskiemi robotnikami znajdują-
cemi się W Kalifornii. w ich doma-
ganiu się pełni praw. Rezolucje te| *
przesłano do organizacji robotni-

Potrzeba stu miljonowego
duszu, shy ocalić ludność chińską

ną śmiercią: głodową. w.
wincji Szuntung, -dodaje  

   

 

mej mąki pszennej.  kówjapońskich w Kaliforni. sama wiadomość.
tall

o godzinie sej wieczór i
Muzyka profesora Mroze. -- Różne mammal!

OENY MIEJSC: $1.00, T5¢ i 50c.

 

 

Komuct tuszy, że cała Polonja w New Yorlm i miw

  
rzuti ofiarny grosz, na 750,000 głodnych sierot. '
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(Ciąg dalszy).

| Jak strzelca upaja widok niezwykłego
typu i społkanie z pyszną zwierzyną, wi-
dzianą po raz pierwszy, której ścieżek nie
zna, tak się Bolski upajał myślą o tem, ja-
ką radość mu sprawi osaczenie tej „pol:
skiej kobiety" z marmurowemczołemi u-
czciwemi oczyma.
&. Przez myśl mu nie przeszło. że białość
tego d7lewczęu.1 jest jej skarbem, dumą,
warunkiem życia, wraźliwością gronosta-
ja, jedynem wmmm. zdobyczą, wyrwaną
z nchi nieszczęść, bo gdyb

Slat nawet, 2 k.:ldc słowo jego i to, co
wniem drga, jest jakimś szlachetnym krusz
cem, rzucanem na wagę. Romeo mat gre
mlłosną, b'lrdzo trudną i uciążliwą, uwa-
żał więc, musi w

ten dramacik, aby miał formę piękną i wy-
tworną,i że się uszczupli jakim takim tru-

dem, coz jego strony będzie dość, choćby

 

   

 

  

   

  

   

„za największą miłość tej panienki, w której
mógł być rozkochany jego ojciec, bo miał

siedemdziesiąt i dwa lata i którą mu mógł
zapisa¢ w' teslamencie, bo testament, to

jeszcze nie ślubna inte .

|- 0 to, żeby się sam przejął ową grą, nie
miał obawy. Ta kobieta nie była jego ty-

pem, - była za prósta i'lo tą anielską
prostoą, której nie znosił, choćby dlatego,

że jej nie pojmował, rozumiejąc, że to a-
nielstwo bezbronnem jes
wobec wielkiej ma via, z której ty

ko wielka przezorność, zimna mądrośći
Skomplikowana gra wydobędzie wszystką
rozkosz, człowiekowi należną.

! Nie wyobrażał sobie Bolski, jak można
iść naprzeciwko czerwonookiego potwora,
leż cegona! skarbach, ż kwiatem w ręku,
2 pouuwcm słowem na załęknionych u-
ślachi z anielskim uśmiechem na rozanie-

 

 

  

 

' fonej twarzyczce. Posyła się w jaskinię y.

b

tia albo slmceńtm na;,ugo' aż do pasa, z
inlotem w rece, parjasa pracy, który cier-
pliwy; do męki nawykły, wlecze się tam ze

śmiertelnym uporem po tr&pach poprzed-

ników a on, Bolski, napisze za to o nim
wiersz i pokrzepi go słowem na drugą wy-
prawę, albo leż na łów wybiera się czło-
wiek mądry, sporlmen szczęścia, opance-
rzony przeciwko wzruszeniom, człowiek
gibki, czyjny, rozwany i dzierżący w ręku
silną szpadę, zaskrzepłą kąśliwą źmiją, o-
sadzoną okonem w py sznie rzeźbionej gar
dzie. Nie rozumiał jednak cierpliwej pra-
cy, skupionej, cichej, prowadzonej po pro-
stu, wegle jakichś wesołych piastowskich
trdycji pracy, której się zdaje, że jest bo-

,bo na nią patrzy niewieście
oczy, meblcskle, załzawione, ot takie wła-
Snie - jej oczy.

1 Patrzyłytna niego w tej chwili jaśno,
jak gdyby Jadzia, wytłumaczywszy
skiemu, że treść listu pułkownika została
nakazaną, chciała murozjaśnić przed o-
czyma całą biel swego serca, którego nikt
jeszcze nie dotknął spojrzeniem, ani sło-
wem,chyba jakąś ukrytą tesknotą, o któ
rej ona nie wiedziała. Patrzyła mu w oczy
szczerze i dziwnie serdecznie w tej chwili,
zrozumiawszy z jego słów, że'ma serce peł
ne niepokoju, które żywi krwią swoją ja-

 

  
 

 

kieś wielkie›smutki .» › w
Spr'mę o siebie odsunęła więć w myśli

na plan! dalszy, gdzie się gromadzą uroje-
nia, tęsknoty i wizje i dokąd'człowiek za-
chodzi w. chwili rozmyślań przed snem lub

wili, kiedy, słońcem dokóła objęty, o-
przymknie i odbywa podróż w marze-

nie i w zaświaty; teraz zaś, patrząc na tego

dziwnego młodego człowieka; z bladą twa
rzą i z mgłą na oćżbth, pomyślała, że ten

wielki poeta; któremu do kolan ludzie się
kłonią, ma takić dziecinne serce;jak i ona,

  

7że ma pragnienia, które sąbezsilneit że się

męczył gdzieś daleko od ojca, od ziemi, ni-

kogo nie mając; komu-by mógł powiedzieć
wszystko, wszystko. Zdawało sięjej wtej

chwili, że widzi to serce z blmkai że w1d11
je biedne. : ;

Sam zresztą -w tej chwili zaświądczył
Bolski jejymyślom, mówiąc:

- Niech mi pani pozwoli sobie dzięko-
wać, bo jesli mi.do-pani nie wolno-bedzie
mówić, tak, jak musi mówić człowiek sa-
motny, to do kogoż z tem .pójdę? :: *

y był o tem po| .

jestem. Tomasz z hcmpls pownedznał. „nie
cażdemu otwieraj !strce swoje".

Ten Tomasz z Kempis wszedł w ich ro-
zmowę, jak jeszcze jeden mcpolmebnv
gość.

Pomyślał Bolski, że do czterech rezy-
dentów, ten piąty, zacytowany z odpowie-

dnią, nabożną powagą, nadejdzie w sam

raz do kulawego towarzysza,
- Wiem, - odrzekł smutno - tak po

wiedział. Lecz mnie ojciec prawie, że od-

dał państwu w opiekę, zdaje się nawet, że
oqupam przedewszystkiem.

k, - rzekła Jadzia uroczyście -
.llus])lZWblqgł panu pułkownikowi,

Bolski nie umiał ukryć zdziwienia.
- Przysiągł? na co? tt
- To tatuś panu nie mówił? Pan puł.

kownik kazał przysiądz memu oj(u że bę-
dzie nad panem czuwał i nad aumq
- Nade mną?
- Abysię panu, ani tej ziemi nie stała

krzywda ,
- ( łotr stary, jednoręki łotr! - po-

ł Bolski i usta zagryzł, głośno zaś

  

rzek
- Niech Bóg zapłaci! Jestem teraz bez

pieczny i spokojny, choć ani mnie, ani tej
ziemi nie nie grozi. A ziemi, w której jest
grób mego ojca, sprzedawać nie bede.
- Tobie niech Bóg zapłaci, dobry: czło

wieku! - pomyślała Jadzia i nie śmiejąc
tego powiedzieć, wyraziła kade słowo z o-
sobna serdecznie dobrem spojrzeniem, któ
re Bolski pojął, bo było jasne i promieni
sie, zrozumiawszy równocześnie, którędy
wiedzie droga: do tej duszy, podobnej do
umajonej białej kapliczki, w której się pa-
Ir niezmąconym płomieniem wieczysta lam
pa serca iwktórej szczęście, zawsze cudze,
ustawione jest na ołtarzu.

Ogarnęła go złość, kiedy się dowie.
dział, że go jak nieporadne dziecko odda-
no pod opiekę tych ludzi, uformowanych
dziwacznie, niezdolnych do pojęcia jedne-
go jego słowa i tą złością sycił wtej chwili
swoją nienawiść do “lekiifio. »
Tem(eż uprzejmiej rozmawiał z córką

i tem strojniej barwił teraz każde swoje
słowo smutkiem, zauważywszy, że nujbqr
dziej kunsztówny wiersz nie przemówi tak
do tej połskiej, marmurowej dziewicy, jak

łzami smulny okres, który
jest ślepy jak: nieszczęście i dwiga na bal-
lmch całystos bołeści.
- - Dlatego tak tu do was sproszyłem,

- mówił dalej, patrząc w mrok, którysię
ju w izdebce rozrządzał |bezgłośnie, -
żem się stesknil za prawdziwem ludzkiem
sercem. 1
- Czy na świecie ludzie są bez serca?

* - Znalazłemraz jedno, - rzekł jakby
po chwili wahania, Bolski, - i żyłem wia-
rą wnie.

Czekał nad zapytanie Jadzi, która. już
prawie zaczęła mówić, lecz zdławiłaszept
w ostatniej chwili; poznał, że jest tych
spraw ciekawawrecz nie ma odwagi. Zaczął
więc mówić sam tym! przyjaztytm głosem;
monotonnie smutnym, Jakim się. ›czyni
zwierzenia bratniej duszy i serdecznemu
człowiekowi, =:
- Znalazłem je w tłumie, - mój Bo«

że! - poco ja właściwie to wszystko pam
mówię? „. «

- Niech pan mówi, - rzekła Jadua
głosem, w którym nadaremnie chciała u-
kryć wzruszenie. -> >> : 3
- Nie chciałbym mówić o śmierci, bo

mówię o tej chwili życiayw której we mnie
coś skonało. Zbyt ufałem i wierzyłem mo-
cno, ufałem(aż do szaleństwa i więrzy.
łem aż do rozpaczy, aż nadszedł taki jeden
dzień, kiedy Imi w oczach świat pociem-
niał, a wszystko się uczyniło szare, |jak
zło. Zwykła kolej losu, stare dzwje Wic-
dy poznałem, co jest łza. *

- -- spytała Jadzia ci-
chutko, zaledwie dosłyszalnymszeptem.
- Płakałem, - odrzekł Bolski popro:

stu i wpatrzył się smulno gdzieś w bez
Kresy jakby Tam: ujrzał widma z dawnych
dni; które go przxszły nawnedwc w przed
wieczorng)pore. 3 - '

Nie mówił przez (lłuzszą chwilę,: Jakby
chciał dać Jadzi czas do należytego prze-.
gladu wypowiedzianychHolesnych słów,
które wprawdzie nie mówiły o niczem wy
raźnie, lecz każde wyglądało tak, jakby zo
stało z korzeniem wyrwane z.serca,

Jadzid namyślała się długo; ręką prze-
tarła czoło i odważyła Slę wreszcie na za-
pytanie- > > tę N
- Czy to bvła kablem?
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Kapitan wojsk polskich, znajduj
wikom. Kapitan S. Gutowski, 

mji ameryka
wydziału: emigra

  

  

8. GUTOWSKI

na froncie przeciw bolsze-
ny StanówZjedn. z Niem-

cami, zajmował odpowiedzialne stanowMm w randze kapitana ar.
cj. Mniej więcej przed rokiem został urzędnikiem

nego, pod kierunkiem p. Sokołowskiego. Do
Polski wyjechał w czerwcu, kilka tygodni pracował w ministerjum

wojny, a podczas najazdu bolszewickiego poszedł na front.
 

Wtych dniach przyjechał z Pol
ski po kilkumiesięcznym w niej
pobycie, przemysłowiec z Buffa-
lo ob. A. Skarzyński. Podczas na-
jazdu bołszewiekiego na Warsza-
wę, ob. Skarzyński wstąpił na
służbę obrony kraju, jako ochot
nik, i w krwawych walkach o
Radzymin, które zadecydowały o

ko rannyanly karabina maszyno
wego. &
Z entuzjazmem i dumą mówi

ob. Sk. o połędze, błórą wydobył
z siebie naród, dla pobicia hord
najeźdzczych ze Wschodu.
Było (o coś istotnie wspania-

łego „ten olbrzymi wysiłek nie par
tji i stronników, ale istotnie cało-
go narodu polskiego.

Obrazki wojenne

Korespondent wojenny „Ro-

pujący opis czynów Pierwszej
, Dywizji Legjonowej:

Jest jedna dywizja w Armji
Polskiej, której nie rfklamujc»
prasa polska, ani k

zwycięstwie polskiem, został lek=| sj

botnika" podaje z frontu nastę- &

P. Skatzyński powrócił z Polski '

 

PRZEMYSŁOWIEC BUFFALOSKI OŚWIADCZA, ŻE zA NIC NIEZATRZYMA SIĘ DŁUŻEJ W AMERYCE,
Ob. Skarzyński przyjechał z

Polski, aby uregulować tutaj swo
je interesy i w możliwie krótkim
czasie z z z rodziną
udać się do Polski już na stałe.
Popobycie w kraju i przezycie

fam chwil chmurnych i górnych
zyl przemysłowiec buf

   

   

Jest w Polsce nędza i rozkosze
nikogo nie czekają, ale ża to jest
życie twórcze, jak rzeka spienio-
na, które się toczy ku lepszej przy
szłości.

Ob, Skarzyński dziś lub jutro
dia z New Yorku do Buf-

%

 

vi
falo.

no po walce Białystok, Szczegó-
łów brak,
W ciągu więc 6 dni pierwsza

zja legjonowa robi 200 ktm.
w lińji powietrznej marszu, to
znaczy najmniej 50 klm, dzien-
nie. I przytem w ciągłej walce.
Na tyłach nieprzyjaciela, kiedy z
przodu, z lewej i prawe] strony
grożą

  

- nie mógłbymdłażej| ©

wizji, pułk. Dąb-Biernacki, stary
legjonista, znany specjalista od
„wypadów", "Twarz młoda, ener
giczna, Może mieć lat najwyżej
30 - 32, Siadamy w sadzie pod
drzewem,
Rozpoczynamy wywiad - po-

gawędkę.
„Chcecie panowie,

coś powiedział". -
Pułk. Dąb spogląda gdzieś -w

dal i mówi:
„Siły przeciwnika nie są duże.
W spotkaniach z pierwszą dywi-
zją zawsze ulegały. Stosunek I-
czebny nieprzyjaciela i naszych
wojsk nie jest dla nas gorszy,
niż w kampanjach zeszloroct-
nych. Nieprzyjaciel przez wpro-
wadzenie w grę Budiennego,
miał tylko przewagę rodzajów
broni. Myśmy kawalerji tak do-
brze, jak nie mieli, To zmusiło
nas do odwrotu. Choć jeśli cho-
dzi o mnie, widzę jeszcze jedną
przyczynę niepowodzeń naszych.
Wciągu zimy staliśmy się ociąża-
Ii, nawet moja dywizja. Podczas
kampanji zimowej nawiązaliśmy
łączność - od morza do morza.
1 to właśnie było złe, Wojna ta
Dowiem jest ruchomą i ruchliwą.
Podczas zimy wszystko stanęło,
pułki nawiązały łączność, przy-
zwyczałły się do tego. Przyszła
wiosna, walki stały się ruchome,
Tu i ówdzie przy takiej walce mu
siały powstać luki, Oddziały na-
sze, przyzwyczajdne już do łącze
ności, tu i ówdzie potraciły gło-

wy..."

Podczas wywodów pułkownika

kanonada wzmaga % Nad: na-

szym sadem przełałują szrapnele

i gramaty nieprzyjacielskie. Nie-

przyjaciel bije gdzieś na drogę,

za miastem. Pułkownik nasłu-

chuje i liczy. Okazuje się, że na

dziewięć pocisków eksplodowało

tylko dwa.

Pułkownik mówi dalej. ..

„Artylerja bolszewicka jest do-

bra. Materjał techniczny, któ-

rym operują, jest zły. O tem mo

żecie się zresztą przekonać. Za-

ciekawia mnie już od dawna py-

tanie, czemu pociski bolszewickie

tak często nie wybuchają. Pyła-

się jeńców wielokrotnie. Mó-

mi, że już od kilku miesięcy

specjalna komisja bolszewicka

bada przyczynę nieeksplodowa-

nia pocisków. Dotychczas bada-

nia nie dały żadnych rezultatów.

Jeżeli chodzi wogóle o stan te-

chniczny naszej arji - to uzbro-

jenie w czasie odwrotu nieco się

pogorszyło. Niektóre oddziały

potraciły karabiny maszynowe.

Jest to jednak zjawiska powszech

ne również w walkach, czy kam

panjach J zwycięskich: Karobin

maszynowy rozpała się. Często

żołnierz uparty, który karabinu

nie chce zostawić, odparza sobie

ramię, ręce. Nieraz tacy żołnie-

rze muszą iść do szpitala na dłuż»

szą kurację.

Wkaźdym razie należy stwier

dzić, że straty techniczne, jakie po

nieslisiny, nie sq wielkie. W o-

i

bym wam
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  sztabu generalnego. Podczas o-

fesywy kijowskiej zdobywała w

szalonym ataku Żytomierz, zaj-

mowała Kijów; w krwawych bo-

jach, tworząc aryergardę, wyco-

fała się z Ukrainy.

Dywizją tą - która nie ulega

popłochiowi podczas odwrotu, któ

ra może się poszczycić tylko szczę

śliwerni bitwami i potyezkami-

jest Pierwsza Dywizja Legjono-
wa.

Do bojowości, do 'szczęścia|
Pierwszej Dywizji Legionowej są
wszyscy przyzwyczajeni. - I Na-
czelne Dowództwo i dowódcy ar-
mil.
wir walk, przeciwstawia się prze-
ważającym siłom przeciwnika,
daje się najtrudniejsze zadania
taktyczne. Obowiązkiem  Dywi-
zj jest zwyciężać. 1 zwycięża,
Podczas bieżącej kontrofensy-

wy, skoncentrowana w okolicach
Lublina, rozpoczęła Pierwsza Dy
wizja marsz w kierunku półnóe-
nym dn. 16 b. m. Zajmowała lewe

skrzydło Trórtfu Srodkowego. |

Ruszyłi naprzód, jak piorun.

Utonęła w morzu bólszewickim.

I słuch o niej zaginął. 1

Dopiero w komunikacie Sztabu

Generalnego z dzi. 21 znajdujemy

notatkę: „według dodatkowych

19 b. m. I dyw. leg. zdobyła 13

meldunków, w walkach z dnia

dział, ogromne tabory i kilkuset

jeńców". Gdzie te bitwy były nie
wiadomo. 1
. Aż oto gruchnęła wieść.
munikał Sztabu Generalnego la-
konieznie donosi: Oddziały 1 dy-

 

  -- Czemu do mnie? Nie wie pan, kto

|

(ing dalecy następi): z;-

 

Rzuca się ją w największy!

 wizji leg. zajęty dn. 22 b. m. ra-

|kie skoki.

czeństwo.
Niesłychane, wprost nadladz|

Są to typowe marsze!
Pierwszej Dywizji Legionowej. |

606 i
Dn. 7 b. m. około południa pod

do mm. Horochowa, na!
Wołyniu, odległego o 30 klm. od
byłej granicy austrjacko-rosyj-
skiej, położonego na północo-
wschód od Sokoła.

WHorochowie ma być miejsce
postoju Płerwszej Dywizji Legio
nowej. "
Już od dwóch godzin słyszymy

energiczną kanonadę. Przed sa-
mym Horóchowem działanie ar-
tylerji nieprzyjacielskiej jest: już
i dla nas widoczne. Dwa granaty
padają od nas w ndleglośm 200-

300 kroków. !

Schodzimy z podwód - komen

deruje lowarzy$zacy nam oficer

-- zaczyna teraz nias „macać."

Opuszezamy , podwody.

Nagle rozlegasię Jakiś szum" i

jednocześnie: „Paść" '-- brasil

głos oficera. Padam, Huk. Sypie

się piasek, kurz, Wstajemy. W

odległości około 20 kroków: od

s... lej - miejsce, gdzie padł

granat.

Podążamy szybko, do -Horocho-

wa. Na ulicach 'tylko żołnierze,

obojętnie przystuchujący się ka-

nonadzie, Przygłuszony huk roz

legający się raz po raz - to na-

sza artylerja odpowiada.

Meldujemy sig w sztabic dywi-

zji. Trafilismy na zly czas. Sztab

pracuje.

Po dwóch godzinach oczekan-

 nia wychodzi do nas dowódca dy-

P @

    

wet oficerów - jest bardzo wież
le przesady,

Armja bolszewicka jest tech-
micznie bardzo dobrze zaopatrzo- ,
na, szczególnie w karabiny maszy
nowe. Są pułki bolszewickie, któ-
re przy rozpoczęciu kampanji na
2700 ludzi miały 50 karabinów.
Podczas walk pułki liczebnie zma
lały, np. osiągnął pułk N-ty licze
be 230 Tudzi, ilość karabinów po-
została ta sama, Mówię przeważ
nie o karabinach maszynowych
- bowiem ta broń jest najważ .
niejszą w obecnej wojnie".
Pułkownik Dąb przystąpił do

najważniejszego tematu - stanu
moralnego Armji.
„Wojsko nasze jest młode,

strasznie młode. A Żołnierz jest"
tylko wtedy dobry, gdy jest sta-
ry, gdy się, kształci dziesiątki Tat,
gdy jest wnarodzie tradycja, Na-
ród musi wychować własne woj-
sko, naród musi przygotowa
nierza do tych zadań, które histo- ›
rja nakazuje rozwiązać.
ski kształcono na żołnierza w
trzech zaborach, w trzech
nych warunkach. U Niemców
wojsko jest kasta, co jestbd s
łeczeństwa izolowane. A tymcza
sowe wojsko i naród powinno x:.)
nowić jedną nierozłączną całoś
My posiadamy i naród i wojsko,
ale te czynniki społeczne nie są
jeszcze ze sobą należycie związa~
ne.
W pierwszej dywizji legjono=

wej chcemy mieć właśnie takie-
go żołnierza, zespolotego ze
swem społeczeństwem. Mamy o-
ficerów, podoficerów a nawet żoł
nierzy - wychowawców. Są na-
wet żołnierze, którzy już w 1908
roku należeli do „Strzelca", Jest
to więc element najzupełniej sświa
domy. I uważam, że słuszna jest
nwaga jednego z koresponden-
tów, który przyjrzał się naszej

gdy się rozmawia z,
żołnierzami naszej (

       

    

scy jednakowo myślą".
Zmrok już zapadł, kiedy rorsta-

liśmy się z pułkownikiem, Pul-
kownik Dąb ze swym szlabeno-
puszczał -Horochów. _Pozostał
pułk. Enol-Kownacki, dowód a 1 ..
brygady legjonowej.
Zakomunikowano nam, że dzi-

siejszej nocy brygada robi wy-
pad na tyly nieprzyjacielskie. Za-
proponowano nam udział w tej
wyprawie.
wie przyjęliśmy.
pośrednio weźmiemy udział w bi-
twie.

SPRAWY KONSULATU
BIURAKONSULATU

Polskiego mieszczą się na 3.4) Arey
pod mr. 958-955 (róg 57.ej uliey):
Urzędowe godziny przyjęć codziernie
od 10-j rano do 1.j po połuduiu,
opróws niedziel i świąt. W roboty
biura ny zamykane o godzinie 12-j
w. poładnie. ace
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POTRZEBA
zdolnych, inteligentnych i (In-mmdcmnych agentów.

Sposobnść niezwykła. Zgłaszać się zaraz do:

AMERICAN FOOTWEAR MFG. CO., INC.

TLT?"

POTRZEBA MĘŻCZYZN

(Help Wanted Male)

+ PORTERÓW
DO FABRYKI MEBLI

NAHON CO, 436 E. 53 UL. '

 

 
20 (as m

STRÓŻ NOCNY
Fabryka Mebi

głość ka 2 ikone
INAHON CO, 436 E. 53 St. (25m),

   
   

POTKZKIA dobregoke
1 roboty. 12  

POTRZEBAstarszstarszych mężczyzn! W
do powożenia wozów z (

kami pocztowymi. Stała i lekka
praca. Donahan Express Co., 533
West 24th St. (25-m)

Robotnikow potrzebado próleei roboty: w tobryce, 924 tygodniewo WTARzna" boo ato

___ POSZUKIWANIA.  
Sia teEnnelenkeWonternia a chivo
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35 -6th Ave., New York City.
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- POTRZEBA KOŚIET
(HelpWanted Female)
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pol. do Washington Irving High
School na Ir'ing Place, przy 16ej
i 17ej ul., Scin i Ata Ave.

Zapisy odbywać się będą do
dnia 16. pazdzierniku. z opłatą 51
rocznie.

SzKoła składa się obecnie z 8

  

klas. d Szkoły Rady Oświa
towej będzie się starał uczynić
Zadość wszelkim wymaganiom
naukowyin. ZARZĄD.

STRAJK B. R. T.

Według oświadczeń zarządu
Brooklyn Rapid Transit, strajk w
przyszłym tygodniu będzie
nie skończony. Zarząd zdołał d
tychczas uruchomić większość li-

  

m
sim jeszkiem do Bur inna,| i wi ;Sete Hare Ikl'nlrv’ll'mauu‘ 3% |nji kolei górnych, podziemnych

os aubattan reko wrze bone amistrajków
“Mm di a wołam va108 ayt02) -

 

96 zamieniają powoli starzy praco-
rek wniey, którzy wracają małemu

i| grupkami do pracy...

Z drugiej zaś strony, strajkują»

cy pracownicy twierdzą, że bynaj

mniej nie wszystko będzie skoń-

czone, jak zarząd ogłasza i że

strajk za złamany jeszcze uważać 
mea N78, | nie: można.

TELEGRAMY

*w (Ciąg dalszy zo str. tej)
 

Niemcy kończą wydawanie

okrętów
 

PARYŻ, 22-go września. -

»| Niemcy z dniem 16. września wy-

at | dały aljantom1,044,565 ton okre-

tow parowych i żaglowych, jak

.| stwierdza komisja odszkodowań.

Niemcy wydały aljantom już pra-

;| wie wszystkie okręty, jakie się zo-

bowiązały wydać na mocy trak- 

Kronika miejscowa
a

›---.-«

Piątek - S, d. St. św. Fr.

Sobota - S. d. Józefa.

STAN POWIETRZA *
\ 

Dzisiaj pogoda, umiarkowante,

wiatr północno-zachodni.

ina PRZĘD 1-¥M PAZDZIERNIKA

Dzień ten oczekiwany jest z nie
pokojem przez więcej niż sto ty-

; sięcy rodzin w New Yorku, jako
. dzień ogólnej wędrówki lokato-

rów, wynoszących się dobrowol-
nie, lub przymusowo usuwanych

. przez kamieniczników,
: Według ostatnich sprawozdań

urzędowych, około 160,000 ro-
+ dzih w wielkim New Yorku nie
Ę może znaleźć mieszkań, Aby sy.
. fuację polepszyć, nie zostało do-
"! tychczas zrobione absolutnie nie.
t

:

 

W sądach spraw jest mnóstwo,

ale kamienicznicy nie troszczą się

o nie, bo tak, czy inaczej swoje

i zrobią. Bardzo dużo rodzin lo-

-, kuje się poza miastem, ale i tam

ceny są obecnie takie, że mogą

konkurować z New Yorkiem,

Iszy października w tym roku

będzie dla wielu napewno dniem

' nić wesołym.

Ale cierpienie, jak twierdzą fi-

Jozofowie, podobno ludzi uszla-

chetnia..

roczyście i wspaniale.

  

narodowego.

dku,

 

w w masę.

 Vulępnh: mowy wybitnych

Tow. „Moniuszki".

pamiątkę otwarcia.

 

TEATR „NOWOŚCI
 

Wieczorem, w dzień uroczystego

i żywa komedja „Kajeio",

ie sig.

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL

New Yorku w Sobotę dnia 25-70 Wrze

odólinda"", Sehnitzera.

walskiego. Komitet przygotowuje

Przygrywać będzie orkiestra pod

futą prof. Mroza. Bilety wstępu

$1, 75 i 50 centów. Cały dochód

zwykle przeznacza się na sieroty

Polsce. - Początek punktualnie o

dzinje 8-mej wieczór.

 

18. września, 1920.

Zgłosiło się około 200 dzieci,

Rada Oświatowa uprasza

 każdej soboty od godziny 2:30

Uroczyste otwarcie Domu Narodowego

Cala polonja nowojorska przygotowuje się do wzięcia udziału

w otwarciu Domu Narodowego: Wielkie to święto, które w przeko-
naniu, że ustala się silna placówka narodowa, której wpływy i zna-
czenie ważne są nietylko dziś, ale i na jutro, obchodzone będzie u-

PROGRAM

NIEDZIELA, 26-50 WRZEŚNIA

Przed poudniem

O godzinie 9:30 rano, Towarzystwa zbierają się w Domu Naro-
dowym ;o godzinie 10-ej, wymarsz ze sztandarami do kościoła św.|senatu odbierze przysięgę od no-

Stanisława, przy 7-ej ulicy, gdzie odprawione będzie solenne nabo-

źeństwo; po nabożeństwie powrót do-Domu Narodowego.,

Pochód postępować będzie przez SL. Marks Pl. (8 ulica) do Ave.
A., Ave A. do 7.ulicy i wprost do kościoła.

Powrót z'koicmłu do 1 Aye., do St. Marks PIi prosto do Domu

Pożądane jest, ażeby powrót odbył się w następująca: pore»
ponieważ przewiduje się, że wszyscy biorący udział nie po~

mieszczą się w kościele, a za tem pozostali zmuszeni będą pozostać

na miejsci, dókąd doszli;› po ukończeniu nabożeństwa
cy pochodu przepuszczą dyrektorjał i towarzystwa żeńskie na front,

, a sami zrobią zwrot na miejscu i ruszą w odwrotnym porządku, tak
że ci co szli pierwsi będą na końcu, a to dla uniknięcia zbicia się

PO POŁUDNIU

O godzinie 2:30 uroczyste otwarcie i poświęcenie Domu.

polskich i amerykań-
skich, śpiewy chóralne „Harmonji", „Echa", Tow. „Mandolinistów",

w dalszvm ciągu przyjęcie honorowych Preze-

sów i Opwkunńw Dumu Narodowego, wpisy do Księgi Złule] na

obywateli

Wieczorem, o godzinie 8-ej - PRZEDSTAWIENTE i BAL,

}

twarcia Domu Narodowego na 8-mej

ulicy, w miedzielę dnia 26 września,

odegrana zostanie nadzwyczaj wesoła

Z tego
względu, przedstawienie zapowiedzi»

ne na 22 września (Środa)) nie odbę

dz

urządza Liga Kobiet, Oddział 2-gi w

1920 r., w Polskim Domu Naro-

dowym, 19-23 St. Marks place. Ode-

graną będzie sztuka pod tytułem „Te-

W przedsta-

wieniu biorą udział wybitne siły Ten-

tru Ludowego pod dyrekcją . L. Ko-

rozmaitsze niespodzianki. Bal do rana.

Komitet.

SZKOŁA RADY OŚWIATOWEJ|

Otwarcieszkoły Rady Oświa-

towej odbyło się w Sobotę, dnia

dziców, którzy chcą swe dzieci

syłać do szkoły, aby je zgłaszała

uczestni-

tatu wersalskiego z wyjątkiem o-

krętów, które się znajdują jesze

„ cze w budowie i naprawie.

Aresztowani socjaliści wło-

sey rozpoczęli strajk

głodowy
 

NEAPOL, 22-go września.

Naśladując przykład irlandzkich

więźniów politycznych bolszewie

ki agitator włoski Frosa Flori,

który został osadzoony w więzie-

niu za dopuszczanie się

nych :przestępstw, rozpoczął

strojk głodowy i przez ośm dni

nie przyjmuje pożywienia. Gdy

go zmuszano do przyjęcia pokar-

mu, Flori odpowiedział, że stosu-

je strajk głodowy na znak prote-

stu. przeciwko prokuratorowi

państwa, który ma go oddać pod

sąd w Salerniie, który według

przekonania Fiori jest sądemnie-

legalnym,

naj

ba:

po:

jak

w

go

»

Amerykanie wmieszani do

afery szpiegowskiej
 

TOKIO, 22-go września. - We-

dług wiadomości ogłoszonych w

pismach tokijskich sądy  japoń-

skie skazały na dziesięć lat wię-

zienia dwuch japończyków, któ-

rym udowodniono, że usiłowali

sprzedać amerykanom dokumen-

ty skradzione ze stacji floty ja-

pońskiej w porcie Jokosuka.

ro-

po

po ___

MILLERAND WYBRANY PRE-

ZYDENTM FRANCJI
 

Nowy prezydent otrzymał prawo

naznaczania członków gabinetu.
 

PARYŻ, 23 Września, Promjer

Millerand został dzisiaj obrany

prezydentem republiki francus-

kiej na miejsce prezydenta De-

schanela, który się poda do dymi-

sji.z powodu słabego stanu zdro-

wia.

Leon Bourgeois przewodniczący

wo obranego prezydenta, po któ

rej t oceremonji gabinet francu-

aki będzie uważany zp rozwiąza-

Nowoobrany prezydent ustęp-

nych. Socjaliści plan uapadu na

kościół odłożyli na półniej, kie-

dy - jak twierdzi pismo pspm-

skie - uda im s 4

łacem latarnncjsklm, który s
go czasu był rezydencją papi
Pismo papieskie wyraża, że wła

dze włoskie staną w obronie wła-
sności kościelnej? ponieważ we-

 

  

 

pałac lateranejski został przyzna-
ny papieżowi jako jego wyłącze
na własność i dlatego pałacowi

torjalności.
Papież ma nadzieję, że rząd

nie gmachu, które możliwem by-
toby tylko pod rządem bolszewie-
kim.

LITWA ROZPOCZYNA WOJNĘ
SKUTKIEM ZERWANIA Z POL
SKA ROKOWAN POKOJOWYCH

 

WASZYNGTON, 22 września.
Kroki wojenne pomiędzy Litwą
a Polską zostały wznowione sku-
tkiem zerwania rokowań pokojo-
wych w Kalwarji, jak donosi dzi
sia} do departamentu stanu wia-
domość nadesłana z Warszawy.
Wspomniana wiadomość donosi,
że polacy nie zgodzili się na żąda
nia Litwy, wycofania wojsk pol-
skich na linje żądaną przez litwi-
nów na tej podstawie, że wycofa-
nie wojsk polskich na line żąda-
ną przez litwinów dałoby bol-
szewikom decydującą przewagę.
Litwini postawili polakom to żą-
danie jako warunek cofnięcia
swoich wojsk na linje wyznaczo-
ną przez konferencję pokojową,
jak donosi ta sama wiadomość.

 

 

POLSKA PRZY PRZYJAZNEJ
POMOCY NIE OBAWIA SIĘ

BOLSZEWIKÓW.

Niemcy agitują za oderwaniem
od Polski Poznańskiego.

(Kor, G. Witte'go do N.Y. Globe)
LONDYN, 24 września, - Przy

szłość Polski zależy od dobrej
woli Francji, Ameryki i Anglji.
Jeżeli te kraje nie zechcą użyczyć
Polsce pomocy materjalnej i mo
ralnej, Polskę znowu może spol.
kać los, że może być rozebrana.
Niemcy juz respoca¢lé .propa-

gandę, ażeby oderwać od Polski
tę część Polski; która dawniej
była pod zaborem pruskim. Do-
tychczas patrjotyzm ludu poznań
skiego potrafił polezyżować pla-
ny propagandy niemieckiej (czy-
taj Dmowskiego, Seydy i księdza
prałata Adamskiego), ażeby oder
wać Poznańskie od Polski p. r.).

TYLKO AMERYKANIE MAJĄ
FINANSOWE ZAUFANIE DO

POLSKI
Wielkie zakłady przemysłowe

Baldwina z Filadelji dając Pol.
sce lokomotywy na kredyt za o-
trzymaniem od Polski not płal-
nych złotem po upływie dlugiego

dług umowy z rządem włoskim,!

temu przysługuje prawo ekstery-|

włoski nie pozwoli na

spłaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00.

|

|

in|

TEN GRAMOFON

1 30 kawalkow do grania

winico naligé
szego: skloda.

 

kupił
jest zupełnie zadowolony.

 

i ny. Nawet ci, co wyjekdzają do
Polski, rakupi od naa gramofo
ny, przysyłają podziękowanie.

ZA GRAMOFONY.

 

Tep piękny Grariofon Columbia z 50 kawałkami za $150.00 gotówką, lub na
Wo tyehodimen otrcy

walismy  caly, rapes: newpch gramofonéw orar. poldkie resurdy.
wżdy lubiący śpiew i wuzykę, po

sobie gramofon z nar
Sklad gramofonów

JANA STOJOWSKIEGO istnieje
już od sześciu Int i każdy kto zae

gramofon w tym składzie,
Zapy:

tajeie o to swoich przyjaciół, a o-
że Stojowski ma

zawsze towa ~łobry i gwarantowa~

BONDY POLSKIE  PRZYJMU-
JEMY W PELNEJ WARTOŚCI

  

    

 

     

 

    
  
  
  
  
  
  
  
  

 

. 150.00
na spłaty $165.00

 

   

 

JAN $10 J0 WS KI
579 GRAND ST., (blisko Lorimer Street)
BROOKLYN, N. Y.,   

 

 

 
 Najbardziej oskarżonego, Ka-

mienieckiego, żyda, sekretarza a-
prowizacji w miejscowym komi-
tecie rewolucyjnymsąd skazał na
śmierć przez rozstrzelanie.
Tegoż dnia sąd wyjechał do

TYLKO JEDYNA

Polska Korporacja
która sprzedaje, kupuje 1 wy-
mienis LOTY, DOMY I FARMY

   

Siedlec, gdzie zajął się sprawą 1 wszelkie transskcje w tych in-
kilkudziesięciu dezerterów ży- terosach załstwia jak
dów, których przyłapano w sze- |wiej i s zupełną gwarancję pre-
regach bolszewickich w walce(4 wną, co stwierdzić mogą liczni
przeciw armji polskiej. Oskarże-
ni okazali się dezerterami z ar-
mji polskiej, wobec czego zapadł
przecim nim wyrok śmierci, zaś
dla niemających ukończonych 20
lat - kara ciężkiego więzienia. CZYŻE WSK]

Realtv Corporation
Togo: dnia skazano na śmierć

  

     pomocy swą #1 PABK RoW,
dzi g, -jako sekretarza ROOM 1583-1583
miejscowego rewolucyjnego ko- (Piętnaste piętro)
mitetu bolszewickiego.

WIECE STOW. MECHANIKOW

POLSKICH
na których przemawiać _będzie

Łnkaszkiewicz

NEW YORK GIT.
   

NAJWIĘKSZY SKŁAD PIERZA
W PÓŁNOCNEJ AMERYCE

ob.

Piątek 24 września, Gilbertaville, w
soli Tow. Św. Stanisława.

Sobota 25 września Wolna.
Niedziela 26 września Worchester,

po południu, Webster - wieczorem.
Poniedziałek 27 września Woon

socekct, R. T.
Wtorek 28 września Providence.
Środa 29 września Norwich, Coun.,

Salo Kościuszko - Połaski, 160 N.
Main St.
Czwartek 30 września Jewett City,

Conn, Sala Korporacyjna.
Soboto 2 października Willimantic.
Niedziela 3 października po. pol.

Meridan. -
Niedziela 3 paidriemika wiecrorem

New Haven.

 terminu, co sig rowna
obietnicy na słowo uczciwości po
kazały innym amerykanom i fa-
brykom europejskim, jak należy
przyczyniać się do budowania sil
nej Polski, któraby mogła szczę-
śliwie spełnić swoje postannicl-
wo wału rozgraniczającego
Niemcy od Rosji

Ktokolwiel» miał sposobność
widzieć urodzajne pola Galicji,
wielkie fabryki polskie i większe
miasta w Polsce i kto widział wy
siłki czynione przez naród polski,
oddania się pracy (przemysłowej,
a nie wojennej, ten zrozumie, że
Polska posiada wielkie gwaran-
cje, jalée może dać za użyczoną
sobie pomoc. Tylko zawojowanie
Polski przez bolszewików mogło-
by narazić na stratę pieniądze
pożyczone Polsce, ale duch jaki
ożywia naród polski, daje pew-
ność, że Polska zawsze potrafi się
obronić przed wszelkiemi ataka-
mi ze wschodu, jeżeli Polska bę-
dzie czuła, że świat popiera Pol.
ske.

 

 

PANOWIE
Klienci nasi wo rowsze 100. procentzadowoleni. gdyż pieniędz ich dajepes opiepale tsącacie się do ich Hiex

PLASZCZE

dla mężczyzn

 

i młodzieńców

$16.00 i wyżej
najnowszychNWAkolorach. srzonu

* A U F S E S .
Zastawntey cd tn50
170 szkrzow sr.

   

l nruzscnnnma
wanWóSRAcu   

SANTA

 

& rms
ma ade

Trasie -do: Fela ("lny

ALBERT STETZ
48 Third Street, .Passaic, N. J.

 

 

Wieczorna Polsko-

Angielska Szkoła
PRYWATNE 1 rmnows,

Owaraotnję wyuczyć każdego carta, pl
tad i mówić po w bardzo króż

im eras
Tłumaczenia. Pioani tów 1 podań.

7 adwokackie sierokrajskie

W. J. Łuszczki
Autor Gamoncska i Gramasyki Poliko

Angielskie.

230 East 4lsza ulica
3,1,8 Aye. 1 ote pietro from
ew your or

Eatotsenia  wiecrorsil,

   

   

Pierwsza Polska Fabryka @ramo
fonów pod nazwą

PETITNOLA PHONOGRAPE
COMPANY

Przyjmujemy zamówienia po Aajuitoos) ot
kie, także majcy na skledzie duty wobie is
strumentów , Kablowa dajemy po fabryeenal

na wpłaty od 1,00 dolsza no miesięc
1 datemy wa rekordy # 3¢ kavatkent
tplewek, 1000 arpilek, betaliy oliwy 1 ploem
so gvarancly ma M8 im.,

Petitnola Phonograph Company
182 Ave. A. New York Oity

(pomiędys 11 i 12 al.)

 
POLSKIE BIURO ADWO-
KAQKIE, załatwia wszelkie
sprawy cywilne i kryminai.
ne.

POST & HORN

116 E. Tth Bt., Now York,
Forsyth 9988,

 

 

 

 

Godziny biurowe od 9, rano_
«do 9 wieczorem, Telefon:

   
 
  nie naradzi się z p

cym senatu i izby parlamentu nld
wyborem nowego premiera, któ-
rego wybór prawdopodobnie ju-
tro będzie ogłoszony.

na własność kościelną
 

RZYM, 22-go września. - Pi-
smo „Ossertatore Romano", or-
gan papieski, donosi, że socjali-
ści zeszłej nocy usiłowali wejść
do wnętrza kościoła pobranego
% dzielnicy ludowej, ale im się

Papież obawia się napadu a

Z POLSKI
ZA ZQRADĘ STANU.
 

Lotny wojskowv sad - dominy
rzybył do Mińska-Mazowieckie-)

go w dniw21 sierpnia 1920 roku,
w celu rozpatrzenia spraw 15 a-
resztowanych, wyłączme prawie
żyttów

Sąd slwncrdznł że główni pro-
wokatorzy bolszewiecy zbiegli z

D R

 

WAGA RZBTELNA 1 OBSŁUGA

--- WIELKI SKLAD Iwwawo  

0 B 1 U

spo: koka" mowie
PO CENACH MOŻLIWIE NAJTANSZYCE,

A DLA WSZYSTKICH 

towarem i będzie stał

 Mińska Mazowieckiego. Poszuki-
wania są w toku; po schwytaniu
winni zostaną postawieni przed

  nie udało wyłamać drzwi kościel- Sądem dominyn'l.

POLSKO AMEBYKANG

 

Kto przyjdzie do nasm, przekona się, że będzie zadowolony naszem
tym naszym odbiorcą. - ZRÓB RAZ PRÓBĘ!

Zabijemy i czyścimy brób bez żadnego dopłacania.
co dnia od godziny Smej rano do 6 wieczorem. - W soboty

od T-mej dn godziny 10 wieczór, w niedmlę, od godz. 7 do 10 rano.
KITAR DROBIU.

248 BOWERY, -. niedalekommul. - P. MILAVSKY, Mer.

  

DR. B. HOHENBERG
Błynny lekarz zo starego

kraju, a ogólnie znany w Now
Yorku 1 okolicy, leczy x naj-
lepszym 1 pownym skutkiem
wszelkie niedomagania śołąd-
kowe, wątroby, norek, różne
objawy remumatyzmu, hemo-
roidy, różne zatrucia krwi,
choroby skórne | zaraśliwe.
Dokonywa wszelkich cięb-

kich operacji u mężczyzn, ko-
biet i dzieci w swoim ofiste, .
lub w prywatnym szpitalu.
Specjalnie zak przepuklinę i
ślepą kiszkę
przy pomocy specjalisty-cie
rurga z Wiednia.
Htoby nie mógł przyjść o-

sobiścio, niech listownie opi-
szo z całom zaufaniem swą
chorobę, s dostanie uczctwą,
bezpłatną poradę. Na. odpo-
wiedź proszę załączyć snie
czek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG
304 BECOND AVENUE
(pomiędzy 17 1 18 ul)
NEW YORK OITY.
Godziny ofisowe:

od godziny 9-0)
rano do godziny 8-0)

wieczorem.
. Telefon: Bttyvesant 1802.
 

 

 
NAUOZYCIBL GRY NA

FORTEPIANTE
NMfemaraach. -Orceniauje

Annnl- Amaternide Teater
3. revunowios

sas m. rus Uice

  

 

ROSALIE F. JANOEN
Polska Kobiets-Adwoket

Interoeuje się sprawami Indu pre-
enjącego. Dsje informacje we wazy:
stkih Cywilnych i Kryminalnych
Sprawach. - Główne Biuro: 802
Broadway, Now York City, -- Wis-
ovorami w domn, 128 W, 18th Si,

   

 

DR. M. M. ROTEDY,
75 East 104 Bt. Now York
(pom. Park i Madison Avon

X-Rey-Bun-Rays, Baking { w
le osły komplet Elektrycznych
Przyrządów do leczenia ch

AUTOMOBIŁOWA

TECHNICZNA SZKOŁA

I FABRYKA

Pełny kurs polski i

angielski przy osobistym

doglądzie nauczyciela

L. TYCHNIEWICZ & €0.

Nauką zestawiania, rozbierania, -

Przyjdźcie osobiśieie i obejrzyj»
cie naszą szkolę runwstqpnue do
drugiej.

- Dajemy dyplomy, -

Odpowiadamy na listy.

1 TYCHNIEWICZ & €0.

601 East 17th St.,

 NEW YORK, X. Y
a

 

s

  

  

reperacji, jazdy, rysunków i ,
wszelkich niedokładności w moto-"

rach.

Gwarantujemy nmolyé każdego. !

%

 


